
Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.01.2020 jspo 263
г. Благовещенск

О внесении изменений в Положение о предоставлении муниципальной 
гарантии муниципального образования города Благовещенска, 

утвержденное постановлением администрации 
города Благовещенска от 02.02.2017 № 266

В соответствии с Федеральным законом от 02.08.2019 № 278-ФЗ «О 
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования 
правового регулирования отношений в сфере государственных 
(муниципальных) заимствований, управления государственным 
(муниципальным) долгом и государственными финансовыми активами 
Российской Федерации и признании утратившим силу Федерального закона 
«Об особенностях эмиссии и обращения государственных и муниципальных 
ценных бумаг» 
постановляю:

1. Внести в Положение о предоставлении муниципальной гарантии 
муниципального образования города Благовещенска, утвержденное 
постановлением администрации города Благовещенска от 02.02.2017 № 266 
следующие изменения:

1.1. В разделе 1 «Общие положения»:
1.1.1. пункт 1.3. изложить в следующей редакции:
«1.3. Муниципальная гарантия предоставляется юридическим лицам, 

осуществляющим хозяйственную деятельность на территории муниципального 
образования города Благовещенска, за исключением хозяйственных 
товариществ, хозяйственных партнерств, производственных кооперативов, 
муниципальных унитарных предприятий (за исключением муниципальных 
унитарных предприятий, имущество которых принадлежит им на праве 
хозяйственного ведения и находится в муниципальной собственности 
муниципального образования, предоставляющего муниципальные гарантии по 
обязательствам таких муниципальных унитарных предприятий), 
некоммерческих организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, 
индивидуальных предпринимателей и физических лиц.

Предоставление муниципальных гарантий не допускается в обеспечение 
исполнения обязательств иностранных юридических лиц, в том числе 
офшорных компаний, а также в случае, если бенефициарами по гарантиям (за 
исключением муниципальных гарантий, предусмотренных статьей 115.1



Бюджетного кодекса Российской Федерации) являются указанные юридические 
лица. Указанные иностранные юридические лица, в том числе офшорные 
компании, и российские юридические лица, в уставном (складочном) капитале 
которых доля участия офшорных компаний в совокупности превышает 50 
процентов, не вправе являться принципалами и (или) бенефициарами по 
муниципальным гарантиям.»;

1.1.2. пункт 1.4. изложить в следующей редакции:
«1.4. Решение о предоставлении муниципальной гарантии принимается в 

форме постановления администрации города Благовещенска в пределах общей 
суммы предоставляемых муниципальных гарантий в соответствии с 
программой предоставления муниципальных гарантий в валюте Российской 
Федерации, утвержденной решением Благовещенской городской Думы о 
городском бюджете на очередной финансовый год и плановый период.»;

1.1.3. пункт 1.6. изложить в следующей редакции:
«1.6. Общий объем бюджетных ассигнований, которые должны быть 

предусмотрены на исполнение муниципальных гарантий по возможным 
гарантийным случаям, указывается в текстовых статьях решения
Благовещенской городской Думы о городском бюджете на соответствующий 
финансовый год и плановый период.

Верхний предел долга по муниципальным гарантиям подлежит 
утверждению решением Благовещенской городской Думы о городском 
бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.»;

1.1.4. дополнить пунктами 1.7.- 1.8. следующего содержания:
«1.7. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется в 

зависимости от уровня долговой устойчивости муниципального образования 
города Благовещенска, с учетом требований, установленных статьей 103 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.8. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регулируются 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, гражданским законодательством 
Российской Федерации.».

1.2. В разделе 2 «Условия предоставления муниципальной гарантии»:
1.2.1. пункт 2.1. изложить в следующей редакции:
«2.1. Муниципальная гарантия предоставляется при соблюдении

следующих условий:
- финансовое состояние принципала является удовлетворительным;
- предоставления принципалом, третьим лицом до даты выдачи 

муниципальной гарантии соответствующего требованиям статьи 115.3 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и гражданского законодательства 
Российской Федерации обеспечения исполнения обязательств принципала по 
удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего 
в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части муниципальной 
гарантии;

- отсутствия у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной 
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед 
муниципальным образованием городом Благовещенском, неисполненной



обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, а также просроченной 
(неурегулированной) задолженности принципала, являющегося публично­
правовым образованием по ранее предоставленной гарантии.

- принципал не находится в процессе реорганизации или ликвидации, в 
отношении принципала не возбуждено производство по делу о 
несостоятельности (банкротстве).»;

1.2.2. дополнить пунктами 2.2.-2.7. следующего содержания:
«2.2. Муниципальная гарантия предоставляется при условии 

предоставления принципалом, третьим лицом обеспечения исполнения 
обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к 
принципалу, возникающего в связи с исполнением в полном объеме или в 
какой-либо части такой гарантии.

2.3. Способами обеспечения исполнения обязательств принципала по 
удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по 
муниципальной гарантии могут быть только банковские гарантии и 
поручительства юридических лиц, государственные (муниципальные) гарантии, 
залог имущества.

Обеспечение исполнения обязательств принципала по удовлетворению 
регрессного требования гаранта к принципалу должно иметь высокую степень 
надежности (ликвидности), а также соответствовать требованиям, 
установленным абзацами третьим - шестым пункта 3 статьи 93.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации. Объем (сумма) обеспечения регрессных 
требований определяется с учетом финансового состояния принципала.

2.4. Оценка рыночной стоимости и ликвидности передаваемого в залог 
имущества, надежности банковской гарантии, поручительства осуществляется 
в соответствии с абзацами седьмым и восьмым пункта 3 статьи 93.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.5. Минимальный объем (суммы) обеспечения исполнения обязательств 
принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу 
по муниципальной гарантии определяется в зависимости от степени 
удовлетворительности финансового состояния принципала и устанавливается в 
размере не менее 100 процентов объема (суммы) предоставленной
муниципальной гарантии муниципального образования города Благовещенска.

2.6. При выявлении недостаточности предоставленного обеспечения
исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного
требования гаранта к принципалу или иного несоответствия предоставленного 
обеспечения требованиям, установленным Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, гражданским законодательством Российской Федерации и (или) 
настоящим Положением (в том числе в случае существенного ухудшения 
финансового состояния принципала, юридического лица, предоставившего в 
обеспечение исполнения обязательств принципала по удовлетворению
регрессного требования гаранта к принципалу банковскую гарантию или 
поручительство, уменьшения рыночной стоимости предмета залога), замена



обеспечения (полная или частичная) либо предоставление дополнительного 
обеспечения исполнения обязательств осуществляется принципалом не позднее 
30 дней со дня выявления такого несоответствия.

2.7. До приведения предоставленного обеспечения исполнения 
обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к 
принципалу в соответствие с требованиями, установленными Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, гражданским законодательством Российской 
Федерации и (или) настоящим Положением, муниципальная гарантия не 
подлежит исполнению (требования кредитора (владельцев облигаций) об 
исполнении гарантии признаются необоснованными и не подлежащими 
удовлетворению).».

1.3. В разделе 3 «Порядок предоставления муниципальной гарантии»:
1.3.1. подпункт 11 пункта 3.2. изложить в следующей редакции:
«11) документы, подтверждающие наличие предлагаемого претендентом 

обеспечения исполнения обязательств по муниципальной гарантии:
а) при оформлении залога имущества:
- сведения об имуществе, передаваемом в залог, в том числе, краткая 

характеристика объекта, год приобретения (постройки), инвентарный номер, 
балансовая (в том числе остаточная) стоимость, применяемая месячная норма 
амортизации;

- отчет об оценке предлагаемого в залог имущества, составленный в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

б) при оформлении поручительства юридических лиц:
- решение поручителя о предоставлении поручительства или решение 

уполномоченного органа поручителя о совершении крупной сделки, если такое 
решение необходимо в соответствии с законодательством Российской 
Федерации или учредительными документами поручителя;

-копии учредительных документов поручителя;
- справка налогового органа об отсутствии просроченной задолженности 

поручителя(ей) по обязательным платежам в бюджеты всех уровней и 
внебюджетные фонды на первое число месяца подачи заявления претендентом;

- копии документов бухгалтерской отчетности поручителя за последний 
отчетный год и на последнюю отчетную дату по формам, утвержденным 
Министерством финансов Российской Федерации, с пояснительными 
записками и отметкой налогового органа об их принятии;

в) при оформлении банковской гарантии:
- письмо банка о согласии выступать гарантом;
- копии учредительных документов банка;
- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, 

полученная в отношении банка;
- копия лицензии Центрального банка Российской Федерации на 

осуществление банковских операций;
документы, подтверждающие полномочия единоличного 

исполнительного органа или иного уполномоченного лица банка на



совершение сделок от имени банка (решение об избрании, приказ о 
назначении, приказ о вступлении в должность, копия контракта, доверенность);

копия документа, подтверждающего согласие (одобрение) 
уполномоченного органа управления банка на совершение сделки по 
предоставлению банковской гарантии в обеспечение исполнения обязательств 
принципала (в случаях, установленных законодательством Российской 
Федерации, учредительными и иными документами банка);

- справка банка об отсутствии просроченной (неурегулированной) 
задолженности банка по денежным обязательствам перед бюджетом 
муниципального образования города Благовещенска;

- справка банка, подтверждающая, что в отношении банка не возбуждено 
дело о несостоятельности (банкротстве) и не введена процедура банкротства в 
установленном законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве) порядке;

- баланс банка и отчет о прибылях и убытках за последний финансовый 
год, предшествующий году обращения претендента с заявлением.

г) при оформлении государственной (муниципальной) гарантии:
- документ, подтверждающий согласие соответствующего публично­

правового образования выступать гарантом;
- копии учредительных документов публично-правового образования;
- документ соответствующего финансового органа (Министерства 

финансов Российской Федерации или финансового органа субъекта Российской 
Федерации) о степени долговой устойчивости публично-правового 
образования, выступающего гарантом;

- выписка из государственной (муниципальной) долговой книги по 
состоянию на первое число месяца подачи заявления претендентом.».

1.4. В разделе 4 «Порядок отбора претендентов на получение 
муниципальной гарантии и оформление результатов отбора»:

1.4.1. в пункте 4.3.:
1.4.1.1. абзац первый изложить в следующей редакции:
«4.3. Анализ финансового состояния претендента, а также проверка 

достаточности, надежности и ликвидности обеспечения, предоставляемого 
претендентом в соответствии с абзацем третьим пункта 2.1. настоящего 
Положения осуществляются финансовым органом муниципального 
образования города Благовещенска -  финансовым управлением администрации 
города Благовещенска (далее -  финансовое управление города) в соответствии 
с настоящим Положением на основании представленных управлением 
экономического развития и инвестиций администрации города Благовещенска 
документов претендента на получение муниципальной гарантии (по 
необходимости привлекаются специалисты отраслевых управлений 
администрации города Благовещенска). В течение пятнадцати рабочих дней со 
дня поступления указанных документов финансовое управление города 
готовит обобщенное заключение (с учетом заключения управления 
экономического развития и инвестиций администрации города) о возможности 
предоставления муниципальной гарантии.»;



1.4.1.2. абзац второй дополнить словами «для подготовки обобщенного 
заключения, предусмотренного абзацем первым настоящего пункта.»;

1.4.1.3. дополнить абзацем следующего содержания:
«Администрация города Благовещенска для проведения анализа 

финансового состояния принципала, проверки достаточности, надежности и 
ликвидности обеспечения, предоставляемого при предоставлении 
муниципальной гарантии, может привлечь агента в соответствии с пунктом 5 
статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации на основании 
решения Благовещенской городской Думы о городском бюджете на 
соответствующий финансовый год и плановый период.»;

1.4.2. пункт 4.12. исключить.
1.5. В разделе 5 «Исполнение обязательств по предоставленной 

муниципальной гарантии»:
1.5.1. пункт 5.2. изложить в следующей редакции:
«5.2. Гарант не вправе без предварительного письменного согласия 

бенефициара изменять условия муниципальной гарантии.»;
1.5.2. пункт 5.3. изложить в следующей редакции:
«5.3. Принадлежащие бенефициару по муниципальной гарантии права 

требования к гаранту не могут быть переданы (перейти по иным основаниям) 
без предварительного письменного согласия гаранта, за исключением передачи 
(перехода) указанных прав требования в установленном законодательством 
Российской Федерации о ценных бумагах порядке в связи с переходом к 
новому владельцу (приобретателю) прав на облигации, исполнение 
обязательств принципала (эмитента) по которым обеспечивается 
муниципальной гарантией.»;

1.5.3. дополнить пунктами 5.4.-5.8. следующего содержания:
«5.4. Муниципальная гарантия, не предусматривающая право регрессного 

требования гаранта к принципалу, может быть предоставлена только в случаях, 
установленных пунктом 7 статьи 115 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

5.5. Если исполнение гарантом муниципальной гарантии ведет к 
возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу либо 
обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу, 
денежные средства на исполнение такой муниципальной гарантии учитываются 
в источниках финансирования дефицита соответствующего бюджета, а 
исполнение обязательств по такой муниципальной гарантии отражается как 
предоставление бюджетного кредита.

Если исполнение гарантом муниципальной гарантии не ведет к 
возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу либо не 
обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу, 
денежные средства на исполнение такой муниципальной гарантии учитываются 
в расходах бюджета муниципального образования города Благовещенска.

Денежные средства, полученные гарантом в счет возмещения гаранту в 
порядке регресса денежных средств, уплаченных гарантом во исполнение в 
полном объеме или в какой-либо части обязательств по муниципальной



гарантии, или исполнения уступленных гаранту прав требования бенефициара к 
принципалу, отражаются как возврат бюджетных кредитов.

5.6. Кредиты и займы, обеспечиваемые муниципальными гарантиями, 
должны быть целевыми.

5.7. В случае установления факта нецелевого использования средств 
кредита (займа), обеспеченного муниципальной гарантией, в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, установленных 
договором о предоставлении муниципальной гарантии, принципал и 
бенефициар несут ответственность, установленную законодательством 
Российской Федерации, договором о предоставлении муниципальной гарантии.

5.8. Администрация города Благовещенска для защиты интересов 
муниципального образования города Благовещенска обязана принять меры по 
возмещению принципалом средств городского бюджета, направленных на 
погашение его обязательств по кредитному договору в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации.».

1.6. В разделе 6 «Прекращение муниципальной гарантии»:
1.6.1. пункт 6.1. изложить в следующей редакции:
«6.1. Обязательства гаранта перед бенефициаром по муниципальной 

гарантии прекращается:
- с уплатой гарантом бенефициару денежных средств в объеме, 

определенном муниципальной гарантией;
- с истечением определенного в муниципальной гарантии срока, на 

который она выдана (срока действия муниципальной гарантии);
- в случае исполнения принципалом и (или) третьими лицами обязательств 

принципала, обеспеченных гарантией, либо прекращения указанных 
обязательств принципала по иным основаниям (вне зависимости от наличия 
предъявленного бенефициаром гаранту и (или) в суд требования к гаранту об 
исполнении гарантии);

- вследствие отказа бенефициара от своих прав по гарантии путем 
возвращения ее гаранту и (или) письменного заявления бенефициара об 
освобождении гаранта от его обязательств по муниципальной гарантии, 
вследствие возвращения принципалом гаранту предусмотренной статьей 115.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальной гарантии при 
условии фактического отсутствия бенефициаров по такой муниципальной 
гарантии и оснований для их возникновения в будущем;

- если обязательство принципала, в обеспечение которого предоставлена 
муниципальная гарантия, не возникло в установленный срок;

- с прекращением основного обязательства (в том числе в связи с 
ликвидацией принципала и (или) бенефициара после того, как бенефициар 
предъявил гаранту и (или) в суд требование к гаранту об исполнении гарантии) 
или признанием его недействительной сделкой;

- в случае передачи бенефициаром другому лицу или перехода к другому 
лицу по иным основаниям принадлежащих бенефициару прав требования к 
гаранту по муниципальной гарантии, прав и (или) обязанностей по основному 
обязательству без предварительного письменного согласия гаранта (за



исключением передачи (перехода) указанных прав требования (прав и 
обязанностей) в установленном законодательством Российской Федерации о 
ценных бумагах порядке в связи с переходом к новому владельцу 
(приобретателю) прав на облигации, исполнение обязательств принципала 
(эмитента) по которым обеспечивается гарантией);

- в случае передачи принципалом другому лицу или перехода к другому 
лицу по иным основаниям принадлежащих принципалу прав и (или) 
обязанностей (долга) по основному обязательству без предварительного 
письменного согласия гаранта;

- вследствие отзыва муниципальной гарантии в случаях и по основаниям, 
которые указаны в муниципальной гарантии;

- в иных случаях, установленных муниципальной гарантией.»;
1.6.2. дополнить пунктом 6.2. следующего содержания:
«6.2. Удержание бенефициаром муниципальной гарантии после 

прекращения обязательств гаранта по ней не сохраняет за бенефициаром каких- 
либо прав по этой муниципальной гарантии.

Гарант, которому стало известно о прекращении муниципальной гарантии, 
должен уведомить об этом принципала.

Бенефициар и принципал, которым стало известно о наступлении 
обстоятельств, влекущих отзыв или прекращение муниципальной гарантии, 
обязаны уведомить об этом гаранта.».

1.7. в разделе 7 «Учет муниципальных гарантий»:
1.7.1. пункт 7.1. изложить в следующей редакции:
«7.1. Обязательства, вытекающие из муниципальной гарантии, 

включаются в состав муниципального долга.»;
1.7.2. пункт 7.2. изложить в следующей редакции:
«7.2. Учет выданных муниципальных гарантий, увеличения 

муниципального долга по ним, сокращения муниципального долга вследствие 
исполнения принципалами либо третьими лицами в полном объеме или в 
какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, 
прекращения по иным основаниям в полном объеме или в какой-либо части 
обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, осуществления гарантом 
платежей по выданным гарантиям, а также в иных случаях, установленных 
муниципальными гарантами, осуществляет финансовое управление города.».

1.7.3. дополнить пунктом 7.3. следующего содержания:
«7.3. Мониторинг финансового состояния принципала, контроль за 

достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения 
после предоставления муниципальной гарантии осуществляются с участием 
агента, привлекаемого администрацией города Благовещенска в соответствии с 
решением Благовещенской городской Думы о городском бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период.».

1.8. Приложения №№ 2, 3 к Положению изложить в новой редакции 
согласно приложениям №№1, 2 к настоящему постановлению.



2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования в газете «Благовещенск» и подлежит размещению в 
официальном сетевом издании npa.admblag.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Благовещенска М.С. Ноженкина.

Мэр города Благовещенска B.C. Калита



П р и л о ж е н и е  №  1
к п о с т а н о в л е н и ю  а д м и н и с т р а ц и и
г о р о д а  Б л а г о в е щ е н с к а
о т  №

’’’ТЯНЯ 2720-------  '

П р и л о ж е н и е  №  2 
к П о л о ж е н и ю

Договор № _____
о предоставлении муниципальной  гарантии  города Б лаговещ енска

г. Благовещенск «_» ________________20__г.

Администрация города Благовещенска от имени муниципального образования 
города Благовещенска, именуемая в дальнейшем «Гарант», в лице
___________________ действующ_ на основании _________________ , ____________
именуемый в дальнейшем «Бенефициар», в лице ______________________
действующ  на основании ________________ и _________________  именуемый в
дальнейшем «Принципал», в лице __________________  действующ  на
основании_____________________ (вместе именуемые Стороны), заключили настоящий
Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. «Гарант» при условии выполнения «Бенефициаром» и «Принципалом» 
требований настоящего Договора обязуется выдать «Принципалу» муниципальную 
гарантию (далее -  Гарантия) по форме, утвержденной постановлением администрации 
города Благовещенска от «_» ________________20_ г. № _____ .

1.2. Согласно условиям Гарантии «Гарант» обязуется уплатить по письменному 
требованию «Бенефициара» в порядке и размере, установленном настоящим 
Договором и Гарантией, денежную сумму в валюте Российской Федерации в
случае неисполнения «Принципалом» обязательств по договору от «__»
______________  20__ г. №  , заключенному между «Принципалом» и
«Бенефициаром» (далее - основной договор), по исполнению обязательств по возврату
основного долга на с у м м у ____________________  ( ) рублей в срок до « »
__________ 20__ г. (далее -  основной долг) и уплате процентов по с т а в к е _______
процентов годовых на су м м у ________(____________________ ) рублей.

Срок действия обязательств (или срока исполнения обязательств) по основному 
договору составляет___________________________________________.

1.3. Гарантия предоставляется с правом предъявления «Гарантом» регрессных 
требований к «Принципалу» (либо без права регрессного требования в случае, 
установленном пунктом 7 статьи 115 Бюджетного кодекса Российской Федерации»).

1.4. «Гарант» несет субсидиарную ответственность дополнительно к ответственности 
«Принципала» по гарантированному им обязательству в пределах средств, указанных в 
пунктах 1.2. и 2.1 настоящего Договора.

1.5. Изменение Бенефициаром» и «Принципалом любых условий основного договора, 
не согласованных с «Гарантом», в том числе, влекущих увеличение ответственности или 
иные неблагоприятные последствия для «Гаранта» не допускается.

2. Права и обязанности «Гаранта»



2.1. «Гарант» гарантирует исполнение обязательства «Принципала» по оплате 
задолженности по основному долгу и уплате суммы процентов.

Предел общей ответственности «Гаранта» перед «Бенефициаром» ограничивается
суммой в размере не б о л е е ___________________( ) рублей, включающей сумму
основного долга в размере _____________  (_____ ) рублей и начисленных процентов в
размере__________________ (_______) рублей.

2.2. По мере исполнения «Принципалом» своих обязательств, обеспеченных 
настоящей Гарантией, обязательство «Гаранта» по Гарантии в отношении «Бенефициара» 
уменьшается на величину, пропорциональную исполненной части обязательств 
«Принципала», обеспеченных настоящей Гарантией.

2.3. «Гарант» не гарантирует исполнение обязательств «Принципала» по уплате 
процентов, штрафов, комиссий, пени за просрочку погашения задолженности по 
основному долгу и за просрочку уплаты процентов, других платежей и иных обязательств 
Принципала, помимо указанных в пунктах 1.2 и 2.1. настоящего Договора.

2.4. «Гарант» обязан не позднее пяти рабочих дней со дня заключения настоящего 
Договора сделать соответствующую запись в муниципальной долговой книге 
муниципального образования города Благовещенска об увеличении муниципального 
долга муниципального образования города Благовещенска.

«Гарант» обязан не позднее пяти рабочих дня со дня получения от «Бенефициара» 
извещения о факте частичного или полного исполнения гарантированных обязательств 
(«Принципалом», «Гарантом», третьими лицами) по основному договору сделать 
соответствующую запись в муниципальной долговой книге муниципального образования 
города Благовещенска об уменьшении муниципального долга муниципального 
образования города Благовещенска.

2.5. «Гарант» не вправе без предварительного письменного согласия «Бенефициара» 
изменять условия Гарантии.

2.6. «Гарант», которому стало известно о прекращении Гарантии, должен уведомить 
«Принципала» в течение 3 (трех) рабочих дней со дня, когда «Гаранту» стало об этом 
известно.

3. Права и обязанности «Принципала»

3.1. «Принципал» настоящим подтверждает, что он располагает всеми 
необходимыми полномочиями для исполнения всех обязательств по Договору и никаких 
дополнительных разрешений и согласований «Принципалу» для этого не требуется.

«Принципал» обязуется незамедлительно информировать «Гаранта» о случаях 
возникновения любых обстоятельств, которые могут повлечь за собой невыполнение 
«Принципалом» своих обязательств перед «Бенефициаром» по исполнению условий 
основного договора или нарушение условий настоящего Договора, а также принять все 
возможные законные меры для предотвращения нарушения своих обязательств и 
информировать «Гаранта» о принимаемых мерах.

3.2. «Принципал» обязуется незамедлительно представлять «Гаранту» по его 
первому запросу информацию, которая будет рассматриваться как конфиденциальная и не 
подлежащая передаче третьим лицам, за исключением случаев, предусмотренных 
действующим законодательством Российской Федерации.

3.3. «Принципал» обязуется:
- уведомлять «Гаранта» о выполнении или невыполнении обязательств, указанных в 

пункте 2.1 настоящего Договора, не позднее следующих двух дней после выполнения или 
невыполнения соответствующих платежей;

- информировать «Гаранта» о возникающих разногласиях с «Бенефициаром»;



- незамедлительно представлять информацию по запросу «Гаранта» в случае, если 
«Гарант» уведомил «Принципала» о поступивших к нему письменных требованиях от 
«Бенефициара»;

- представлять «Гаранту» отчет о состоянии расчетов по основному договору, 
полученному под муниципальную гарантию;

- по запросу «Гаранта» представлять иную информацию для оценки финансово­
хозяйственной деятельности «Принципала»;

- предоставить ликвидное обеспечение исполнения регрессных требований 
«Г аранта»;

- исполнить требование «Гаранта» о возмещении «Принципалом» «Гаранту» в
течение ____  календарных дней после исполнения Гарантии сумм, уплаченных
«Гарантом» «Бенефициару» по Гарантии. Непоступление «Гаранту» от «Принципала» 
сумм по требованию «Гаранта» в установленные настоящим пунктом Договора сроки, 
является нарушением «Принципалом» своих обязательств перед «Гарантом» по 
настоящему Договору, и указанная сумма требования считается просроченной 
задолженностью «Принципала» перед «Гарантом»;

- уплатить «Гаранту» пени из расчета одной трехсотой действующей ключевой 
ставки Центрального Банка России, действующей на первый день неисполнения 
требования, на сумму просроченной задолженности за каждый календарный день 
просрочки.

3.4. «Принципал», которому стало известно о наступлении обстоятельств, влекущих 
отзыв или прекращение Гарантии обязан уведомить «Гаранта» в течение 3 (трех) 
рабочих дней со дня, когда «Принципалу» стало об этом известно.

3.5. Гарантия должна быть составлена в одном экземпляре. Гарантия передается по 
акту приема-передачи «Гарантом» «Принципалу» для дальнейшей передачи 
«Бенефициару», которую «Принципал» обязан осуществить не позднее одного рабочего 
дня, следующего за днем подписания указанного акта приема-передачи, по акту приема- 
передачи между «Принципалом» и «Бенефициаром».

3.6. В случае установления факта нецелевого использования средств кредита (займа), 
обеспеченного Гарантией, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств, установленных настоящим Договором «Принципал» несет ответственность, 
установленную законодательством Российской Федерации.

4. Права и обязанности «Бенефициара»

4.1. «Бенефициар» обязан в течение трех рабочих дней после наступления 
следующих событий в письменной форме известить «Гаранта»:

а) о фактах предоставления средств «Принципалу» в рамках основного договора с 
приложением документов, подтверждающих исполнение «Бенефициаром» своих 
обязательств перед «Принципалом», подписанных уполномоченными лицами 
«Бенефициара» и заверенных печатью «Бенефициара»;

б) об исполнении частично или полностью «Принципалом», третьими лицами. 
«Гарантом» гарантированных обязательств по основному договору с приложением 
подтверждающих документов, подписанных уполномоченными лицами и заверенных 
печатью «Бенефициара», а также копий платежных поручений «Принципала» о 
перечислении денежных средств «Бенефициару» с отметкой «Бенефициара»;

в) в случае если основной договор признан недействительным или обязательство по 
нему прекратилось по иным основаниям.

4.2. «Бенефициар» обязан согласовать с «Гарантом» и получить его письменное 
согласие на внесение любых изменений или дополнений в основной договор.



4.3. «Бенефициар» по своему усмотрению не вправе изменять назначение платежа, 
осуществляемого «Гарантом» в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Договора.

4.4. «Бенефициар» обязан направить «Гаранту» уведомление о получении Гарантии 
от «Принципала» с приложением копии акта приема-передачи Гарантии в течение двух 
рабочих дней с момента подписания акта приема-передачи Гарантии.

4.5. «Бенефициар», которому стало известно о наступлении обстоятельств, 
влекущих отзыв или прекращение Гарантии обязан уведомить «Гаранта» в течение 3 
(трех) рабочих дней со дня, когда «Бенефициару» стало об этом известно.

4.6. В случае установления факта нецелевого использования средств кредита (займа), 
обеспеченного Гарантией, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств, установленных настоящим Договором «Бенефициар» несет ответственность, 
установленную законодательством Российской Федерации.

5. Срок действия Гарантии

5.1. В случае предоставления муниципальной гарантии с правом регрессного 
требования «Гаранта» к «Принципалу» настоящий Договор считается заключенным с 
момента его подписания сторонами и вступает в силу с момента заключения договора об 
обеспечении исполнения обязательства по возврату гаранту в порядке регресса сумм, 
уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии.

5.2. Срок действия Гарантии, выдаваемой в соответствии с настоящим Договором, 
истекает «__» _______________ 20__года.

6. Прекращение действия Гарантии

6.1. Гарантия прекращает свое действие с момента наступления любого из ниже 
перечисленных событий:

- уплатой «Гарантом» «Бенефициару» денежных средств в объеме, определенном 
Гарантией;

- по истечении определенного в Гарантии срока, на который она выдана (срока 
действия Гарантии);

- в случае исполнения «Принципалом» и (или) третьими лицами обязательств 
«Принципала», обеспеченных Гарантией, либо прекращения указанных обязательств 
«Принципала» по иным основаниям (вне зависимости от наличия предъявленного 
«Бенефициаром» «Гаранту» и (или) в суд требования к «Гаранту» об исполнении 
Гарантии);

- вследствие отказа «Бенефициара» от своих прав по Гарантии путем возвращения ее 
«Гаранту» и (или) письменного заявления «Бенефициара» об освобождении «Гаранта» от 
его обязательств по Гарантии, вследствие возвращения «Принципалом» «Гаранту» 
предусмотренный статьей 115.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации Гарантии 
при условии фактического отсутствия «Бенефициаров» по такой Гарантии и оснований 
для их возникновения в будущем;

- если обязательство «Принципала», в обеспечение которого предоставлена 
Гарантия, не возникло в установленный срок;

- прекращением основного обязательства (в том числе в связи с ликвидацией 
«Принципала» и (или) «Бенефициара» после того, как «Бенефициар» предъявил 
«Гаранту» и (или) в суд требование к «Гаранту» об исполнении Гарантии) или 
признанием его недействительной сделкой;

- в случае передачи «Бенефициаром» другому лицу или перехода к другому лицу по 
иным основаниям принадлежащих «Бенефициару» прав требования к «Гаранту» по 
Гарантии, прав и (или) обязанностей по основному обязательству без предварительного 
письменного согласия «Гаранта» (за исключением передачи (перехода) указанных прав



требования (прав и обязанностей) в установленном законодательством Российской 
Федерации о ценных бумагах порядке в связи с переходом к новому владельцу 
(приобретателю) прав на облигации, исполнение обязательств «Принципала» (эмитента) 
по которым обеспечивается Гарантией);

- в случае передачи «Принципалом» другому лицу или перехода к другому лицу по 
иным основаниям принадлежащих «Принципалу» прав и (или) обязанностей (долга) по 
основному обязательству без предварительного письменного согласия «Гаранта»:

- вследствие отзыва Гарантии в случаях и по основаниям, которые указаны в 
Гарантии.

7. Условия отзыва Гарантии

7.1. Гарантия может быть отозвана «Гарантом» в случаях:
а) если Гарантия не будет передана «Принципалом» «Бенефициару» в соответствии с 

условиями пункта 5.1. Гарантии;
б) внесения в основной договор любых условий, не согласованных с «Гарантом», в 

том числе, влекущих увеличение ответственности или иные неблагоприятные последствия 
для «Гаранта»;

в) неисполнения «Принципалом» обязанности, установленной пунктом 7 статьи 11 5 
и пунктом 5 статьи 115.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации

7.2. Уведомление об отзыве Гарантии направляется «Принципалу» и «Бенефициару» 
по адресам, указанным в настоящем Договоре.

8. Исполнение обязательств по Гарантии

8.1. Исполнение «Гарантом» своих обязательств по Гарантии ведет к возникновению 
регрессных требований со стороны «Гаранта» к «Принципалу» (за исключением 
предоставления Гарантии без права регрессного требования «Гаранта» к «Принципалу в 
случае, установленном пунктом 7 статьи 115 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации»),

8.2. Исполнение обязательств по Гарантии осуществляется в пределах средств 
городского бюджета, предусмотренных на указанные цели в решении Благовещенской 
городской Думы о городском бюджете на соответствующий финансовый год и плановый 
период.

8.3. Для исполнения обязательств «Гаранта» по Гарантии «Бенефициар» обязан 
направить «Гаранту» требование об исполнении Гарантии в письменной форме и 
документы, подтверждающие обоснованность этого требования.

К требованию должны быть приложены следующие документы:
- выписки по ссудным счетам, счетам учета процентов «Принципала» на день, 

следующий за расчетным;
- расчеты, подтверждающие размер просроченного непогашенного основного долга, 

размер неуплаченных просроченных процентов;
- заверенная «Бенефициаром» копия отправленного «Принципалу» обращения с 

требованием погашения долга с подтверждением отправки;
- ответ «Принципала» на указанное обращение либо указание, что ответа не 

последовало.
Все перечисленные документы должны быть подписаны уполномоченными лицами 

«Бенефициара» и заверены печатью «Бенефициара».
8.4. Требование «Бенефициара» об уплате денежных средств по Гарантии 

(требование «Бенефициара» об исполнении Гарантии) может быть предъявлено «Гаранту» 
только в случае неисполнения «Принципалом» полностью либо в части обязательств по 
основному договору в сроки, установленные основным договором.



8.5. «Бенефициар» не вправе предъявлять требования об исполнении Гарантии ранее 
срока наступления событий (обстоятельств), установленных пунктом 8.4. Договора.

8.6. «Гарант» рассматривает требование «Бенефициара» в течение 5 рабочих дней со 
дня его предъявления на предмет обоснованности требования и исполнения обязательств 
по условиям Гарантии.

8.7. «Гарант» обязан в течение трех рабочих дней с момента получения требования 
«Бенефициара» уведомить «Принципала» о предъявлении «Гаранту» данного требования 
и передать «Принципалу» копию требования.

8.8. В случае признания требования «Бенефициара» обоснованным «Гарант» в 
течение 30 календарных дней со дня его предъявления перечисляет денежные средства в 
размере, признанном для исполнения, на счет «Бенефициара», указанный в требовании.

8.9. Требование бенефициара об исполнении Гарантии и приложенные к нему 
документы признаются необоснованными и (или) не соответствующими условиям 
Гарантии и «Гарант» отказывает «Бенефициару» в удовлетворении его требования в 
следующих случаях:

1) требование и (или) приложенные к нему документы предъявлены «Гаранту» по 
окончании срока, на который выдана гарантия (срока действия гарантии);

2) требование и (или) приложенные к нему документы предъявлены «Гаранту» с 
нарушением установленного настоящей Гарантией порядка;

3) требование и (или) приложенные к нему документы не соответствуют условиям 
гарантии;

4) «Бенефициар» отказался принять надлежащее исполнение обеспеченных 
Гарантией обязательств «Принципала», предложенное «Принципалом» и (или) третьими 
лицами;

5) в случаях, установленных пунктом 7 статьи 115 и пунктом 6 статьи 115.3 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6) нарушения обязанностей «Бенефициаром».
8.10. В случае признания необоснованными и (или) несоответствующими условиям 

Гарантии требования «Бенефициара» об исполнении Гарантии и (или) приложенных к 
нему документов «Гарант» в течение 10 календарных дней со дня предъявления 
требования направляет «Бенефициару» мотивированное уведомление об отказе в 
удовлетворении этого требования.

«Гарант» вправе выдвигать против требования «Бенефициара» возражения, которые 
мог бы представить «Принципал». «Гарант» не теряет право на данные возражения даже 
в том случае, если «Принципал» от них отказался или признал свой долг.

8.11. Принадлежащие «Бенефициару» по Гарантии права требования к «Гаранту» не 
могут быть переданы (перейти по иным основаниям) без предварительного письменного 
согласия «Гаранта», за исключением передачи (перехода) указанных прав требования в 
установленном законодательством Российской Федерации о ценных бумагах порядке в 
связи с переходом к новому владельцу (приобретателю) прав на облигации, исполнение 
обязательств принципала (эмитента) по которым обеспечивается Гарантией.

8.12. Порядок и сроки возмещения «Принципалом» «Гаранту» в порядке регресса 
сумм, уплаченных «Гарантом» во исполнение (частичное исполнение) обязательств по 
Гарантии, определяются в требовании «Гаранта», направленного «Принципалу».

9. Разрешение споров
9.1. По всем вопросам, не нашедшим своего решения в положениях настоящего 

Договора, но прямо или косвенно вытекающих из отношений сторон по Договору, 
стороны настоящего Договора будут руководствоваться положениями гражданского и 
бюджетного законодательства Российской Федерации.



9.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по 
вопросам, не нашедшим своего отражения в настоящем Договоре, будут разрешаться 
путем переговоров.

9.3. При неурегулировании спорных вопросов путем переговоров они подлежат 
рассмотрению в судебном порядке.

10. Заключительные положения
10.1. Условия Гарантии действуют только в части, не противоречащей настоящему 

Договору.
10.2. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу.
10.3. По взаимному согласию сторон в настоящий Договор могут вноситься 

изменения и дополнения путем подписания всеми Сторонами дополнительных 
соглашений.

11. Адреса и реквизиты сторон

Гарант:________________________________________________________________________
Бенефициар:___________________________________________________________________
Принципал:____________________________________________________________________

Г арант Принципал Бенефициар



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
города Благовещенска
ОТ Л П оир •'т'.п №  £> # 3------------■ ,■—гпгги— ------------

Приложение № 3 
к Положению

М униципальная гарантия м униципального  
образования города Благовещ енска № ______

г. Благовещенск о т « »   20 г.

Администрация города Благовещенска от имени муниципального образования 
города Благовещенска, именуемая в дальнейшем «Гарант», в лице
___________________  действующ__ на основании ____________ , в соответствии с
решением Благовещенской городской Думы «О городском бюджете на 20  год и
плановый период », постановлением администрации города Благовещенска от
«__» _______________ 20_ г. № ______  дает письменное обязательство отвечать за
исполнение ________________именуем  в дальнейшем «Принципал», которому
предоставляется настоящая муниципальная гарантия, нижеуказанных обязательств 
перед  , именуемым в дальнейшем «Бенефициар», на следующих условиях:

1. Предмет Г арантии

1.1. Настоящая муниципальная гарантия муниципального образования 
города Благовещенска (далее - Гарантия) выдается Гарантом «Принципалу»
в пользу «Бенефициара» в соответствии с договором о предоставлении
муниципальной гарантии муниципального образования города Благовещенска
от «__»   20 _ г. № ___. заключенным между «Гарантом».
«Бенефициаром» и «Принципалом» (далее - Договор), в обеспечение надлежащего
исполнения «Принципалом» обязательств по договору от «___ » _____________ 20__ г.
№ _____  , заключенному между «Бенефициаром» и «Принципалом» (далее -  основной
договор).

Срок действия обязательств (или срока исполнения обязательств) по основному 
договору составляет___________________________________________ .

1.2. По Гарантии «Гарант» обязуется уплатить по письменному требованию 
«Бенефициара» в порядке и размере, установленных Гарантией и Договором, денежную 
сумму в случае неисполнения «Принципалом» обязательств по основному договору
по возврату основного долга на сум м у ____________________  ( ) рублей в срок до
«__» __________ 20__ г. (далее -  основной долг) и уплате процентов по с т а в к е ________
процентов годовых на сум м у________( ) рублей.

1.3. Гарантия предоставляется с правом предъявления «Гарантом» регрессных 
требований к «Принципалу» (либо без права регрессного требования в случае, 
установленном пунктом 7 статьи 115 Бюджетного кодекса Российской Федерации»),

1.4. Изменение Бенефициаром» и «Принципалом любых условий основного договора, 
не согласованных с «Гарантом», в том числе, влекущих увеличение ответственности или 
иные неблагоприятные последствия для «Гаранта» не допускается.



1.5. Гарантия предоставляется и исполняется в валюте, в которой выражена сумма 
обязательств по основному договору.

2. Условия Гарантии

2.1. «Гарант» гарантирует исполнение обязательств «Принципала» по оплате 
задолженности по основному долгу и уплате суммы процентов.

Предел общей ответственности «Гаранта» перед «Бенефициаром» ограничивается
суммой в размере не б о л ее_________(____ ) рублей, включающей сумму основного долга в
размере ____________________  (__________ ) рублей и уплату процентов на сумму
________(____________________ ) рублей.

2.2. По мере исполнения «Принципалом» своих обязательств, обеспеченных 
настоящей Гарантией, обязательство «Гаранта» по Гарантии в отношении «Бенефициара» 
уменьшается на величину, пропорциональную исполненной части обязательств 
«Принципала», обеспеченных настоящей Гарантией.

2.3. Гарантия вступает в силу с момента подписания Договора и Гарантии.
2.4. Предусмотренное настоящей Гарантией обязательство «Гаранта» перед 

«Бенефициаром» ограничивается уплатой денежных средств в объеме просроченных 
обязательств «Принципала», обеспеченных Гарантией, но не более сумм!» определенной 
пунктом 2.1. Гарантии.

2.5. Гарантия выдана сроком до «__»_______________20_ года.
2.6. «Гарант» несет субсидиарную ответственность дополнительно к 

ответственности «Принципала» по гарантированному им обязательству в пределах 
средств, указанных в пункте 2.1 Гарантии.

2.7. Гарантия прекращает свое действие с момента наступления любого из ниже 
перечисленных событий:

- уплатой «Гарантом» «Бенефициару» денежных средств в объеме, определенном 
Гарантией;

- по истечении определенного в Гарантии срока, на который она выдана (срока 
действия Гарантии);

- в случае исполнения «Принципалом» и (или) третьими лицами обязательств 
«Принципала», обеспеченных Гарантией, либо прекращения указанных обязательств 
«Принципала» по иным основаниям (вне зависимости от наличия предъявленного 
«Бенефициаром» «Гаранту» и (или) в суд требования к «Гаранту» об исполнении 
Гарантии);

- вследствие отказа «Бенефициара» от своих прав по Гарантии путем возвращения ее 
«Гаранту» и (или) письменного заявления «Бенефициара» об освобождении «Гаранта» от 
его обязательств по Гарантии, вследствие возвращения «Принципалом» «Гаранту» 
предусмотренный статьей 115.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации Гарантии 
при условии фактического отсутствия «Бенефициаров» по такой Гарантии и оснований 
для их возникновения в будущем;

- если обязательство «Принципала», в обеспечение которого предоставлена 
Гарантия, не возникло в установленный срок;

- прекращением основного обязательства (в том числе в связи с ликвидацией 
«Принципала» и (или) «Бенефициара» после того, как «Бенефициар» предъявил 
«Гаранту» и (или) в суд требование к «Гаранту» об исполнении Гарантии) или 
признанием его недействительной сделкой;

- в случае передачи «Бенефициаром» другому лицу или перехода к другому лицу по 
иным основаниям принадлежащих «Бенефициару» прав требования к «Гаранту» по 
Гарантии, прав и (или) обязанностей по основному обязательству без предварительного 
письменного согласия «Гаранта» (за исключением передачи (перехода) указанных прав 
требования (прав и обязанностей) в установленном законодательством Российской



Федерации о ценных бумагах порядке в связи с переходом к новому владельцу 
(приобретателю) прав на облигации, исполнение обязательств «Принципала» (эмитента) 
по которым обеспечивается Гарантией);

- в случае передачи «Принципалом» другому лицу или перехода к другому лицу по 
иным основаниям принадлежащих «Принципалу» прав и (или) обязанностей (долга) по 
основному обязательству без предварительного письменного согласия «Гаранта»;

- вследствие отзыва Гарантии в случаях и по основаниям, которые указаны в 
Гарантии.

2.8. «Гарант» не вправе без предварительного письменного согласия «Бенефициара» 
изменять условия Гарантии.

3. Условия отзыва Гарантии

3.1. Гарантия может быть отозвана «Гарантом» в случаях:
а) если Гарантия не будет передана «Принципалом» «Бенефициару» в соответствии с 

условиями пункта 5.1. Г арантии;
б) внесения в основной договор любых условий, не согласованных с «Гарантом», в 

том числе, влекущих увеличение ответственности или иные неблагоприятные последствия 
для «Гаранта»;

в) неисполнения «Принципалом» обязанности, установленной пунктом 7 статьи 115 
и пунктом 5 статьи 115.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3.2. Уведомление об отзыве Гарантии направляется «Бенефициару» и «Принципалу» 
по адресам, указанным в Договоре.

4. Исполнение обязательств по Гарантии

4.1. Исполнение «Гарантом» своих обязательств по Гарантии ведет к возникновению 
регрессных требований со стороны «Гаранта» к «Принципалу» (за исключением 
предоставления Гарантии без права регрессного требования «Гаранта» к «Принципалу в 
случае, установленном пунктом 7 статьи 115 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации»),

4.2. Исполнение обязательств по Гарантии осуществляется в пределах средств 
городского бюджета, предусмотренных на указанные цели в решении Благовещенской 
городской Думы о городском бюджете на соответствующий финансовый год и плановый 
период.

4.3. Для исполнения обязательств «Гаранта» по Гарантии «Бенефициар» обязан 
направить «Гаранту» требование об исполнении Гарантии в письменной форме и 
документы, подтверждающие обоснованность этого требования.

К требованию должны быть приложены следующие документы:
- выписки по ссудным счетам, счетам учета процентов «Принципала» на день, 

следующий за расчетным;
- расчеты, подтверждающие размер просроченного непогашенного основного долга, 

размер неуплаченных просроченных процентов;
- заверенная «Бенефициаром» копия отправленного «Принципалу» обращения с 

требованием погашения долга с подтверждением отправки;
- ответ «Принципала» на указанное обращение либо указание, что ответа не 

последовало.
Все перечисленные документы должны быть подписаны уполномоченными лицами 

«Бенефициара» и заверены печатью «Бенефициара».
4.4. Требование «Бенефициара» об уплате денежных средств по Гарантии 

(требование «Бенефициара» об исполнении Гарантии) может быть предъявлено «Гаранту»



только в случае неисполнения «Принципалом» полностью либо в части обязательств по 
основному договору в сроки, установленные основным договором.

4.5. «Бенефициар» не вправе предъявлять требования об исполнении Гарантии ранее 
срока наступления событий (обстоятельств), установленных пунктом 4.4. Гарантии.

4.6. «Гарант» рассматривает требование «Бенефициара» в течение 5 рабочих дней со 
дня его предъявления на предмет обоснованности требования и исполнения обязательств 
по условиям Гарантии.

4.7. «Гарант» обязан в течение трех рабочих дней с момента получения требования 
«Бенефициара» уведомить «Принципала» о предъявлении «Гаранту» данного требования 
и передать «Принципалу» копию требования.

4.8. В случае признания требования «Бенефициара» обоснованным «Гарант» в 
течение 30 календарных дней со дня его предъявления перечисляет денежные средства в 
размере, признанном для исполнения, на счет «Бенефициара», указанный в требовании.

4.9. Требование бенефициара об исполнении Гарантии и приложенные к нему 
документы признаются необоснованными и (или) не соответствующими условиям 
Гарантии и «Гарант» отказывает «Бенефициару» в удовлетворении его требования в 
следующих случаях:

1) требование и (или) приложенные к нему документы предъявлены «Гаранту» по 
окончании срока, на который выдана гарантия (срока действия гарантии);

2) требование и (или) приложенные к нему документы предъявлены «Гаранту» с 
нарушением установленного настоящей Гарантией порядка;

3) требование и (или) приложенные к нему документы не соответствуют условиям 
гарантии;

4) «Бенефициар» отказался принять надлежащее исполнение обеспеченных 
Гарантией обязательств «Принципала», предложенное «Принципалом» и (или) третьими 
лицами;

5) в случаях, установленных пунктом 7 статьи 115 и пунктом 6 статьи 115.3 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6) нарушения обязанностей «Бенефициаром».
4.10. В случае признания необоснованными и (или) несоответствующими условиям 

Гарантии требования «Бенефициара» об исполнении Гарантии и (или) приложенных к 
нему документов «Гарант» в течение 10 календарных дней со дня предъявления 
требования направляет «Бенефициару» мотивированное уведомление об отказе в 
удовлетворении этого требования.

«Гарант» вправе выдвигать против требования «Бенефициара» возражения, которые 
мог бы представить «Принципал». «Гарант» не теряет право на данные возражения даже 
в том случае, если «Принципал» от них отказался или признал свой долг.

4.11. Принадлежащие «Бенефициару» по Гарантии права требования к «Гаранту» не 
могут быть переданы (перейти по иным основаниям) без предварительного письменного 
согласия «Гаранта», за исключением передачи (перехода) указанных прав требования в 
установленном законодательством Российской Федерации о ценных бумагах порядке в 
связи с переходом к новому владельцу (приобретателю) прав на облигации, исполнение 
обязательств принципала (эмитента) по которым обеспечивается Гарантией.

4.12. Порядок и сроки возмещения «Принципалом» «Гаранту» в порядке регресса 
сумм, уплаченных «Гарантом» во исполнение (частичное исполнение) обязательств по 
Гарантии, определяются в требовании «Гаранта», направленного «Принципалу».

5.1. Заключительные положения.
Гарантия составлена в одном экземпляре. Гарантия передается по акту приема- 

передачи «Принципалу» для дальнейшей передачи «Бенефициару», которую 
«Принципал» обязан осуществить не позднее одного рабочего дня, следующего за днем



подписания указанного акта приема-передачи, по акту приема-передачи между 
«Принципалом» и «Бенефициаром».

ГАРАНТ ____________  _____________________________
(подпись)


